E contrario autem de penuria quadam & defectu alii conquerentur: qui plu-  
rimas è radicibus suis natus soboles hic desiderent; ex eo præcipue numero, quo  
Gieuharim excedit Camusi autor. Quibus jam ante respondi, nec propositum  
mihi fuisse omnes ex æquo pervadere maris illius immensi partes, nec totum  
præscripto mihi littore includi potuisse. Et profecto, ut dicam, quod res est,  
si quam congesimus, non nimia sit penus, pro tenera horum studiorum ætate;  
saltem uberiorem copiam hæc ipsa non magnopere depositat.

Ideoque si cui libeat duo illa inter se extrema conferre, atque pensata hinc  
inde sententia arbitrari: ei quidem, uti confido, videbimus medium tenuisse;  
nec propter auctaria, supra promissam Gieuharis mensuram adjecta, minus me-  
ruiisse gratiæ, quam ab eodem autore solo & seorsim sperari potuisset. Hoc vero  
mihi sumnum fuerit, & pretium laboris, si tam propenso in ipsas literas  
affectu hæc nostra accipi contingat, quanto cum promovendi illas studio  
à me suscepta sunt, & communis boni amore ingenuis omnibus ac bonis  
offeruntur.

## A D L E C T O R E M.

Faxit Deus ter Opt. Max. ut quam lingua tot gentibus extra Christianum orbem, & quasi omnibus literatis, communem esse voluit, ea utrinque interpres & spiritualis commercii instrumentum fiat. qua eadem gentes orbi Christiano impertiant quicquid bona mentis & virtutis habent; hic vero illis salutiferam Euangelii lucem ac vim refundat, ut tandem solus dominetur & universis imperet, qui lux mundi & dominus omnium est, Jesus Christus.

Cæterum de opera mea ac labore æquanimiter sentias rogo, benigne Lector, quanquam lente is processisse videatur, multas per causas, tum privatas, tum publicas, sæpe interruptus; ceu tumultuario tamen modo quodam plerunque deproperatum fuisse. Namque uno fere tempore, quocunque ab aliis muniis mihi vacuum suppeditabat, conferendi erant & corrigendi Arabici autores, qui hic præsertim mendose leguntur & veneunt; excerpta atque interpretanda quæ convenire judicarem; omniaque juxta novi ordinis normam dispescenda; & typographicis simul operis mea emendatione subveniendum. Quamobrem nec otium fuit excutere adversaria, tum hic, tum in Asia & Africa, ex lectione & usu collecta; quæ alias plurimum quoque conferre potuissent. Neque vero tam operoso concinnando Operi, & propter componendi ordinis molestiam tædioso, alia facile posthabuisse studia amoeniora, nisi jacta, ut ajunt, alea, & inscripta mihi semel necessitatis ac velut certaminis lege, ita comparasse me, ut exire stadio aut pedem referre penes me integrum non esset.

Sed quando in eo versarer, plurima apud autores, qui perlustrandi essent, in transitu offendit, quæ ad Arabicæ literaturæ perfectionem & cultum non minus facere viderentur, quam illa, quibus tunc dedidisse me atque exponendis operam darem. Talia erant tum descriptiones rerum, quæ, ignotæ nobis & exoticæ, Naturam spectarent vel Artem; tum Adagia & Formulæ; tum quæ Geographiæ & Historiæ propria essent. Quæ cum Lexico hoc comprehendendi non possent, ca seorsim annotare, & quæ apud interpretes Persas notatu digna se offerrent, in Lexicon Persicum referre, non minus utile & necessarium putabam, quam mihi jucundum laboris reliqui ac tædii solamen erat.

Quibus causis simul omnibus factum fuit, ut non potuerim eidem Operi, quam quidem vellem, adhibere limam; licet hujus generis scripta eam non tantopere requirant: sed nec tantum curæ & diligentiae conferre, ut non nævi aliqui & mendæ inspersæ supersint. Hisce tamen, ne qua parte illa fraudi sint, in fine operis prospicere decrevi: & quicquid hic commissum aut omissum est, secutura mox, si Deus volet, prompta & magis accurata Lexici quoque Persici, quod absolutum recognitumque est, editione pensare. Atque ad alia prosequenda, & quantum dabit Deus, perficienda, quæ inchoata habeo, animum adjeceris, si hæc, quæ nunc prodeunt, boni consulueris: quod, uti te oro, benevole Lector, ita ut cum multo tuo commodo iisdem fruaris, exopto. Daturus etiam sum, annuente eodem numine, breve & commodum Lexici compendium, primis quoque tironum studiis aptatum: ut qui videar mihi rationem ejus optimam ex ipso didicisse longiore hujus Operis labore.

Sed quoniam & toto hoc eodem opere brevitatis ergo adhibitæ sunt notæ & compendia quarundam vocum, quorum alia interpretationem respiciunt, alia vero passim allegatos autores; ea quidem omnia, quæ non sint vulgati usus, in antecessum hic plenius exponi quam maxime opus fuerit. Idem quoque postulare forte videantur pauca vocabula, quæ licet raro admodum incident, importuna tamen esse queant, aut injicere legenti moram. itaque & de illis, medio inter easdem generis utriusque abbreviaturas loco, quod scire tua referat, monebo.

Numeri Romani I. II, &c. notant ordinem & formam Conjugationum: de quibus Grammatica agit. Sed quoniam non uno modo res illa tradi solet, quem quidem ego sequar, ex sequenti eundem serie constabit. Et quidem.

Triliteræ Conjugationes ita habent:

I. تَفَعَّلَ . تَفَعَّلَ . فَعَلَ . فَعَلَ . II. فَاعَلَ . فَعَلَ . فَعَلَ . III. فَاعَلَ . فَعَلَ . فَعَلَ . IV. فَعَلَ . فَعَلَ . فَعَلَ . V. فَعَلَ . فَعَلَ . فَعَلَ . VI. فَعَلَ . فَعَلَ . فَعَلَ . VII. إِفْعَالَ . إِفْعَالَ . إِفْعَالَ . VIII. إِفْتَفَعَلَ . إِفْتَفَعَلَ . إِفْتَفَعَلَ . IX. إِفْعَلَ . إِفْعَلَ . إِفْعَلَ . X. إِسْتَفَعَلَ . إِسْتَفَعَلَ . إِسْتَفَعَلَ . XI. إِنْفَعَلَ . إِنْفَعَلَ . إِنْفَعَلَ . XII. إِفْعَالَ . إِفْعَالَ . إِفْعَالَ . XIII. إِفْعَوَلَ . إِفْعَوَلَ . إِفْعَوَلَ .

Q. Quadrilateras Conjugationes notat: suntque

I. قَعْلَ . تَفَعَّلَ . III. إِفْعَنْمَلَ . IV. إِفْعَلَ .

Notæ autem Arithmeticæ, quas Indis acceptas ferunt Arabes, & in Europam primi intulerunt, scilicet ۱, ۲, ۳, &c. numeros & ordines significationum designant, in quavis orationis parte.

## A B B R E V I A T U R Æ,

quæ ad Interpretationem spestant juxta ordinem Alphabeticum, hæ sunt:

Adag. Adagium.

Part. & Partic. Participium.

Act. Actionis nomen, seu nomen Verbale; quod & Arabibus pro Infinitivo est.

Pass. Passivum.

Ag. Agens, seu Participium Activum.

pec. & pecul. peculiariter.

alt. alterius.

Perf. Perfectum.

cc. construitur cum.

Pl. & Plur. Plurale

cca. construitur cum Accusativo.

Plur. pauc. Plurale paucitatis; quod rarerius est usus.

cçg. construitur cum Genitivo.

Pl. mult. Plurale multitudinis; quod frequentius usurpatur.

cçg a. construitur cum gemino Accusativo.

Pl. p. vel P. plur. Plurale Pluralis, nempe ab alio formatum Plurali.

cçp. cum Accusativo personæ.

Plur. san. Plurale sanum, cuius Masculinum designat in ۱ وَ; vel Fæmin. in ۲ اَ.

cçr. cum Accusativo rei.

Poss. Possessivum.

cçar & cçp. construitur cum accusativo rei & بِ personæ. ubi persona s̄e p̄ rem alteram notat: ut خلَطَ شَيْءًا بِشَيْءٍ miscuit rem rei.

prox. seq. proxime sequens.

Coll. Collectivum.

sign. significatione.

Comp. Comparativum.

serv. servilis litera.

Denom. Denominativum.

Sing. Singulare.

Deriv. Derivativum.

Superl. Superlativum.

Dim. Diminutivum.

Transf. Transitivum, Transitive: cum Verbum actionem notat ex absoluta transiunt semper simpliciter, vel quæ transeat in secundum.

Dipt. Diptoton: scil. terminatione.

Vnít. Vnitatis nomen, unum ex Collectivo significans.

ex. al. exemplari aliud vel alterum.

Fut. { I, } Futurum habens { Kesra,  
O, } in mediari radicali { Damma,  
A, } vocalem { Phata, seu potius Phatha,

## In Appendix,

\* Nota est sequentis emendationis.

Vocula hæ: item, &, etiam, seu, aut, similesve, & in Verbis numeri Romani, indicant alias ibidem addi significationes.

De pauculis inustatis vocibus, in quas forte incidas, ita habe: per Riphām, à لف semiarabicum nomen, denotari fibrillas seu fibrosam flexibilemque materiam, ex qua palma truncus constat. Et quia vox eadem per aphæresin cum χαιμαρρίφης, sc. Φοινίξ, convenit; subinde per eam quoque indigitata fuit palma pumila & silvestris: que proprio nomine جواد vocatur. utrumque autem usum suis locis quam facillime discernes. Quæ Catha seu Katha avis sit, in طق cognoscet: quid Pilentum camelinum, in جواد explicatur.

Abbrev-

Abbreviaturæ indices librofum, qui in Lexico autoritatis  
firmandæ causa allegantur, ita intelligendæ sunt:

M. SS.

\* Gi. Gietiharis: صحاح اللغة لاسمعيل بن حمأن الجوهري In Mesopotamia & Syria autor vixit, deinde in Chorasan; ubi opus hoc suum edidit, circa annum Hizjrae 390. De eo doctissimum Pocockium vide in praclaro specimine Historiae Arabum, nuper edito Oxoniae; scilicet pag. 364.

\* Ca. Camus seu Camusus: القاموس المحيط لمحمد بن يعقوب الفيروزبادى Plurimos in Arabia annos exegit auctor, studiorum in primis causa. Vbi inter alia opus hoc, Oceani nomine inscriptum, Mecca absolvit: & Zebidi, quod oppidum est non procul inde distans, obiit diem anno Hizjrae 817, pene nonagenarius. De eo etiam idem Pocockius agit pag. 361. Ad exemplar, quod nobis hic fuit, alterum quoque conferendi ergo addidit incliti summique viri, Iohannis Seldeni, benivolentia, qua aliorum studia non minus promovet, quam suis Remp. literariam exornat.

Mar. Maruphides seu Ibn Maruphi: كنز اللغة قاليف محمد بن عبد الخالق بن معروف Lexicon Arabico-Persicum, satis amplum & probum: quod per Infinitivos & Nomina auctor dispositum juxta prima & tertia litera ordinem: media non videtur certa ratio haberi. Is autem patria Medus, & quidem Gilaneus sive Gelus, fuit: ex nepotibus Nomani Ibn Mundir, Arabum regis; prout nota margini adscripta habent. Ejus regis meminit Pocockius pag. 73. & 137. Geminus obtigit usui meo codex: unus quidem beneficio amplissimi dignitate ac laude viri, Davidis de Villem, alter vero eximii Medici Iohannis Verlanii amica concesione.

\* Cor. Alcoranus: القران, quem propediem edere hic decreverunt Typographi nostri. Meid. Meidanus seu Meidanensis: امثلة الاسماء للهمداني Onomasticon Arabico-Persicum; scilicet Nomina Arabica continens, non etiam Verba, Persice explicata. Cujus copiam mihi fecit literarum, etiam Orientalium, laude excellens vir, Adrianus Junius, Gymnasarcha Amstelodamensis. Autorem hunc esse eundem, puto cum eo, quem describit Clarissimus Pocockius pag. 369. Mirc. vel Merc. Mircat: مرقاة اللغة Lexicon Arabico-Turcicum, phrasibus illustratum, & satis exactum.

\* Merc. Maj. Mercat Majus: idem nomine cum precedente. Sed quia paulo majus est mole, ita alterum ab altero distinxii: scilicet Dictionarium Arabico-Turcicum, in quo ultra 31000 voces explicantur.

\* Muz. Muzjmel: بجمل اللغة لاحمد بن فارس بن زكرياء الرازي Eodem tempore auctor cum Gieuhari vixit: at suum hoc Lexicon recepto apud nos Radicum ordine conscripsit. Quod uti Gieuhareo minus est, ita quoque ante illud fuisse editum puto.